MERVVM, Divus Thomas longē aliter animae simplicitatem tuetur, & explicat praesentem locum Aristotelis; nam concedit ipse quidem nobis hoc in loco ex mente Aristotelis fetui primis temporibus vegetalem solummodo animam inesse; secundis autem illi adiungi sensitivam, qua sit animal; ultimis vero rationalem, qua est homo; ea tamen lege, ut prima omnium vegetalis extirpetur, percatq̄ dum fetui copulatur sensitiva, quam pariter perimi, aboleriq̄ ait quā illi adiungitur intellectiva; & hoc dogma se tueri arbitratur de mente Aristotelis, cui semper, & maxime in physiologia, ubi perspicuis verbis fatetur Vniū

numero vnum tantum numero esse actum *negata est pluralitas formarum substantialium in eodem subiecto*, quum illarum prior in actu generationis ad posteriorem se habeat tanquam priuatio ad formam procreandam; quare quemadmodum priuatio aduentu nouae formae aboleri solet à subiecta materia; sic formarum peculiare munus esse debet in generatione; vel inductione nouae formae, ut prior omnino interitui obnoxia cadat; vel saltem à subiecto recedat, si sit incorruptibilis; quomodo accidit animae rationali, quae immortalis existens, per educationem formae cadaveris de materia non moritur, sed à corpore separatur, tanquam aeternum à corruptibili; alioqui perperam dixisset Aristoteles generationem vnius esse corruptionem alterius, *et vicissim corruptionem vnius esse generationem alterius.*

1. De gen. &
coll. 17.

Conuellitur allata sententia D. Thomae, monstrando mentem non posse corpori vniri immediate, atque animam humanam non esse simplicem substantiam. Cap. XXXIII.

AT. Verò neque mentem Aristotelis hoc in loco assequutus est D. Thomas inquirens verè quidem ante ingressum rationalis animae in corpus Embryonis in eo praesuisse sensitricem, quam pariter Vegetalis antecessit; sed ideo animam humanam compositam

A positam esse negans; quia, quae prima loco in conceptu est, vegetalis corrumpitur exoriente sensuali; quae itidem occidit aduentu rationalis. Quoniam imprimis abstat Aristoteles affirmans tum quid generari non posse, continuo & corrumpi; tum illud, quod augetur, idem numero manere à principio, quo incipit augeri vsque ad finem; quare & ab initio sui ortus; nam conceptus statim accit, nutritur, ac augetur in dies. vsque ad senectutem; quum autem testimonio D. Thomae, quae diuersas formas habent, ac suscipiunt, ea esse nequeant eadem numero; proculdubio infans, seu fetus in utero ante adeptionem intellectus, non erit idem numero cum eo, cui iam aduenerit anima rationalis; quare, quum primis vel ipsis diebus Embryon in utero beneficio animae vegetalis augetur antequàm habeat sensitricem, & intellectiuam (nisi dicas tunc illam animam frustra ociari, & sensum tollas, quo conspicitur in abortibus Embryonem ab actu conceptionis continue augeri) & augetur quoque ubi habuerit sensitricem ante mentem, & adeptam mentem etiam vsque ad aetatem consistentiae, hoc est ad annum quintum supra trigesimum; si profectò fetus ad originem animae sentientis corrumpitur vegetalis anima, & adueniente intellectu interit sensitua; quomodo fieri potest, ut quod augetur idem numero permaneat à principio sui augmenti ad finem? non potest enim apud D. Thomam idem numero esse id, quod generatur, cum eo, ex quo corrupto generatur;

3. Phyl. 1.

1. De gen. c. 33. & sequentibus.

et d. 1. c. 1.

et d. 1. c. 1.

et d. 1. c. 1.

De em. & c. 1. c. 1.

quare neque Embryon Vegetans idem numero erit cum A
eo sentiente, nec sentiens cum rationali; si rationalis ori-
tur ex corrupto sentiente, & sentiens ex corrupto ve-
getali.

Deinde, si menstruo, quia excrementum est, vege-
talem animam Aristoteles interdixit, ut suo loco pate-
bit; multò minus rationalem vegetali animam longe præ-
stantiorem, vel eidem menstruò, quale est Embryon,
si omni anima exuatur, apud Aristotelem, vel igno-
biliori subiecto, cuiusmodi est materia prima, cui quaf-
cumque formas immediatè adnectis positio D. Thomæ,
coniungere patitur summa cum ratione; quia scilicet
Naturâ non permittit vniri sine medio res valdè inter-
se distitas, ac discrepantes; quod apertissimè confessus est
Philoponus dicens rationalibus datam esse imagi-
nationem, hoc est, animam sensualem, cuius potior fa-
cultas est imaginatio, ut corpus sit efficacius, & ac-
commodatius ad melioris susceptionem; nisi enim id ef-
set aptum ad suscipiendam imaginationem, quomodo
etiam rationalem animam admitteret: tum Themistius
dicens intellectum collocari, habitare uè in corpore non
valiturum, nisi affectibus medijs neceretur, obligare-
turq; tum Plotinus asserens quod omnino est purum nõ
repente, hoc est, non immediatè, corpori commisceri; tum
Plato scribens purum cum impurò sociari non posse abs-
que medio; ac propterea Deos, quum animam immor-
tali origine præditam accepissent, obduxisse ei corpus
mortales

A mortale: quod vti fieri posset, vtiq; immortalis forma in mortali corpore clauderetur, texuisse genus animæ alterum fragile, ac mortale; nam vinculum id, quo immortalis natura conglutinebatur mortali; ipsum quoque haberi mortale oportuit.

Quin & ibidem Plato animam humanam compositam esse affirmavit ea ratione ductus; quod pars rationalis aduersatur animæ affectuose; nihil enim secum contendit, nec quidquam sibi ipsi repugnat; quare in ho-

B mine sentiens anima, quæ affectuosa dicitur; idem esse non potest cum rationali.

Hoc ipsum dicitur & alia ratio; nam simplicis essentiae simplex itidem est potentia; simplex & actio; ac verò animi nostri potentia, actioq; multiplex apparet; ergo & anima nostra multiplicem habet essentiam, non simplicem; imo neque aliqua præter primam simplex omnino essentia reperiri potest.

His adde Galeni autoritatem, dum ita loquitur de

C Embryone eo tempore, quo solum habet animam vegetalem, Si verò sanguineam hanc plantam cernis, aut carneam, non propterea oportet existimare aliud esse, quàm plantam; nam opifex idem vtrique est, scilicet anima vegetalis. verùm illud aduertat, quòd hæc planta futura est animal, non quòd illam, quam prius habuit, potentiam abijciat, sed alteram superacquirat.

Est igitur superstes in fœtu anima tum vegetalis,

*Cui adiungitur sentiens: tum sensualis, cui adnectitur A
intellectrix: Alioqui in homine gradus intellectivus,
potestas sensitrix, & vegetalis, non tres essent partes
animæ humanæ ab invicem realiter, seu formaliter, ac
essentialiter distinctæ, sed tria accidentia illius simpli-
cis naturæ, quam dicunt animam humanam eminent-
ter in se continentem vires omnes animarum inferio-
rum; sed hoc aperte tenuit Aristoteles, primò quidem
ubi dicit quod, si oculus esset animal, potentia visi-
ua esset illius animæ; quia oculus materia est, & po- B
tentia visiva est forma specifica, quæ complet de-
finitionem oculi, ita ut deficiente potentia, iam
non sit amplius oculus, nisi æquivoçè ut lapideus,
aut pictus. Oportet igitur accipere quod est in par-
te, in toto vivente corpore; proportionabiliter
nanquæ habet sicut pars ad partem; ita totus sen-
sus ad totum corpus sensitivum secundum quod
huiusmodi.*

1. De m. t. 16.

*Deinde verò ubi ait, animal autem est ob sen- C
sum primò: Ex quibus satis apparet potentiam sensi-
tivam non esse accidentis, sed animam ipsam sensualem,
a qua corpus, in quo est, per se primò fit animal.*

1. De m. t. 16.
& sequentib.

*Tertio ubi negat animam esse causam materialem,
quod sanè contingeret, si subiectaretur suis potentijs
tanquam subiectum accidentibus.*

1. De m. t. 10.

*Posterius ubi scribit ad obeundas actiones vegeta-
les concurrere duo agentia; alterum movens non mo-*

A tum, quod est anima; alterum mouens motum ab anima, cuius est instrumentum, quod est calor naturalis, nam inter calorem, & animam collocanda esset potentia vegetalis; si ea distingueretur ab anima, & ita essent tria efficiencia.

Postremo tibi proponens methodum inuestigandi essentiam animae, ait quidditatem, & intrinsicam cuiusque animae naturam cognosci ex obiectis; & operationibus immediate; dicendo ex obiectis transcendendum esse ad operationes, & ex his ad animae potentias; quo loci si nomine potentiae intelligit accidens realiter distinctum ab anima, hic non debebat quiescere, sed ulterius progredi a potentijs ad animae substantiam; sin autem nomine potentiarum intelligit essentiam animae (quod reuera ex eo colligitur apertissime, quod tractans de anima vegetali, posteaquam explicauit naturam obiecti, operationes obscure tetigit, & statim per nutritionem, ac per generationem desinit vegetalem animam esse principium conseruatiuum individui alimentō, speciei vero generando sibi simile); clarum est ipsum non distinguere animam vegetalem a suis potentijs; alioqui per eas potius, t̄quam per intimiores, ipsam definiisset, quàm per suas operationes.

Quum ergo potentiae vegetales; ac sensitrices, & rationales a seinuicem essentia differentes reipsa non differant a natura, & essentia animae vegetalis, sentientis, ac rationalis sigillatim; profecto asserendum est ani-

ina humana substantiam, cui tres ille potentia insunt, esse compositam ex anima vegetali, sensitrice, ac rationali, non simplicem intellectum; quod censuit D. Thomas, sed hac de re infra latius;

D. Thomæ argumenta solvuntur, declarando quo modo plures formæ possint esse in composito, & quomodo priuatio, seu forma prior corrumpatur aduentu, seu etiam ortu formæ posterioris. Cap. XXXIV.

CAETERVM nec D. Thomæ subscribere possum, quoniam ea, quibus ipse suam opinionem confirmare nititur, argumenta non concludunt necessario; quod enim primo loco ait Aristotelem negare pluralitatem formarum substantialium in eodem subiecto, tenue est; nam sicuti aliquando fatetur Aristoteles in uno, & eodem composito non adesse, nisi unam formam specificam, vel etiam totalem; ita nusquam negavit Aristoteles huiusmodi formam esse substantiam constitutam ex diuersis partibus essentialibus.

Non est maioris momenti quod secundo obijcitur ex phisicis, unius numero unum tantum esse actum numero; ubi tantum abest ut unicuique composito Aristoteles unam solummodo formam concedat, quod potius videatur ibi adstruere pluralitatem formarum in eodem

A eodem subiecto, si nomine actus intelligat formam substantialem; ut Thomistarum obiectio accipit, non autem accidentalem, ut ipsemet explicat Aristoteles; dicitur Phy 2. 37. 38 hæc verba profert, si igitur eadem; atque vna sic maneat, & nunc sanitas recur & quum rursus quispiam amissam recuperauerit, & hæc, & illa non vna numero erit: est enim eadem ratio, verum hoc interesse videtur, quod si habitus sint duo; duo erunt & ipsi actus, sicut si actus sit vnus; & habitum vnū

B esse necesse est. At si habitus sit vnus; non fortasse cuiuspiam videbitur vnus etiam actus esse; quum enim cessauerit quispiam ambulare; non est ipsa ambulatio; rursus ambulante; erit. Quod si vna, & eadem est; idem, ac vnū & corrumpi, & esse per se potest, quod tamen est impossibile. *Liquet enim hic Aristotelem nomine actus, non formam substantialem intelligere, sed eius operationem, quæ est actus secundus, assentiente & D. Thoma in commen-*

C tario.

Phy 1. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Quod autē postremo assertur argumentum ex mente Aristotelis in omni generatione formas priores se habere ad posteriores, tanquam priuatio ad formam; priuationemq; omnem a subiecto aboleri aduentu forme, cuius est priuatio; ac propterea fieri tum ut in generatione hominis prima omnium vegetalis anima sit priuatio gignendæ sensitivæ, & hæc accessuræ rationalis; tum ut vegetalis in fetu corrumpatur exoriente sensitivæ.

sensitiva; & hæc itidem pereat adueniente intellectu. **A**
 soluitur hoc modo; quia in privatione qualibet duo sunt,
 alterum est carentia formæ futura, & hoc est id; quod
 in omni generatione aboletur exoriente noua formâ; al-
 terum vero est fundamentum; quo innititur talis ca-
 rentia, atque id est forma præcedens, seu formæ eius; ex
 quo fit id; quod generatur; sed formarum præceden-
 tium duplex est differentia; aliæ namque sunt incompati-
 biles cum formis gignendis, nec ad eas sunt subordi-
 natæ tanquam inchoatio ad complementum; & hæc quo- **B**
 que pereunt ad productionem nouæ formæ, sic forma
 ignis interit exoriente forma aquæ; dam ex igne gene-
 ratur aqua; aliæ vero sunt formæ, quæ compatiuntur
 formas nouas, ad easq; subordinantur tanquam rudi-
 mentum ad perfectionem; atque hæc permanent exorien-
 te noua formâ, cuius naturam induunt; acquirentes
 nouam essentiam; quod sanè significauit Aristoteles quâ-
 do scripsit in generatione non solum subiectum fieri hoc, **C**
 seu acquirere nouum esse; sed multoties etiam privatio-
 ni id contingere ut fiat hoc; atque acquirat nouum ef-
 se; nempe quando mutila inchoatio existens nouæ for-
 mæ, eius aduentu hoc nouum esse acquirit, quod actua-
 tur, ac magis perficitur. si itaque dixit alicubi Aristot-
 teles priorem formam corrumpi exoriente posteriori; hoc
 ab eo prolatum est de ijs formis, quæ non sese compatiun-
 tur, quæ uè non sunt subordinatæ adinuicem ita ut prior
 sequentis inchoatio sit, ac rudimentum, quam rationem
 subit.

A *subit apud Aristotelem in generatione hominis Vegetatrix anima ad sensitivam, & ex duabus hisce constituta ad rationis, mentisq̄ participem.*

Néque ideo (quod obijcitur) Aristoteles plures ponit animas, siue formas substantiales in composito; nam censet animam sensitivam ita illi, quam reperit in fœtu; Vegetali animæ uniri, ut ex hac tanquam ex cute in potentia, & illa tanquam ex actu, unum per se ens, unaque numero substantia, formaque resultat; cui rursus

B *veluti enti in potetia, ulteriusq̄ perfectibili, si cum actus adiungatur intellectus, unum pariter verè per se ens, unaque numero emergit anima humana, in qua tum rationalis, tum irrationalis anima inter se reipsa diuèrse continentur; non secus ac duo trianguli sunt in eodem*

De an. t. 31.

quadrato; in tetragono siquidem ita insunt duo trigoni, ut si ab inuicem disiungatur excitatioe diametri, quæ antea in eorum coniunctione latebat; diuidi autem hinc non possent ab inuicem trigoni, nisi reipsa prius ab inuicem distincti eïssent postea, tanquam principia compo-

C *nentia, ad constitutionem tetragoni; unumquodque etenim resoluitur non nisi in ea, ex quibus prius constitutum fuit; sic etiam ex tribus candelis accensis, ubi in unum contortæ coeant, una tantum numero lux enascitur. Ita prorsus anima humana apud Aristotelem consurgit ex coniunctione rationalis animæ cum irrationali; quæ similiter ex Vegetali anima, & sensitrice inuicem coniunctis consistit.*

Lib. 3. c. 2.

Quod autem ideo nō fiat quominus generatio vnius A
sit alterius corruptio commodiori loco videbitur.

Iam ergo satis perspectum esse potest de mente Aristo-
telis animam humanam non esse simplicem substantiā,
sed compositam ex rationali, sensitivāq; & vegetati-
ua, quæ prima omnium in fetu genita, deinde tanquam
actum suscipiens sensitivā, vna sit anima irrationa-
lis, quæ tandem pariter excipiens intellectivā, vna
sit anima humana.

Ex alijs itaque quum firmam non habeamus primi B
textus explanationem, nos eā a nobis ipsi inuestigemus.

Declaratur primus contextus, in quo Aristoteles
docet generationem hominis fieri tum inter-
uentu animæ vegetalis, quæ prima omnium
in fetu reperitur; tum ortu sensitivæ, quæ pro-
cedente tempore in conceptum recipitur: tum
demum aduentu rationalis. Cap. XXXV.

VAE in primo textu ab Aristotele tra-
duntur qui cerie procul a passionibus
retinuerit, & a quo pensitauerit ani-
mo, vti Philosophum docet, cui sensus
est in omnibus nuda veritas, reperiet
inprimis Aristotelem sibi determinandum propinere, si
maris semen, quod in vterum femine subierit, nulla
pars est, aut efficitur constituendi, seu futuri conceptus,

hauo

s hA

quò

A quò nam eiuscè seminis materia, seu corpulentia vadat, quando ea, quam in se continet, facultate, quicquid nata est suapte natura efficere in conceptum, operari desierit, talemq̄ determinationem dubitandum inquirere: Pro faciliore Verò istius problematis determinatione, vniuersaliter sibi prius, non amplius dubitandum, sed certò definiendum proponit, Vtrum conceptus, qui in Vtero feminae constituitur, aliquid accipiat à masculco semine, quod Vterum subyt, an ab eo nihil suscipiat.

Sed, quod ipsi nunc est propositum, Videns Aristoteles à semine conceptui quidquam impertiri non posse, nisi id, in quo vtrunq̄ semen videlicet, & conceptus, comunicet; merito imprimis definiendum dicit an sensuualis anima, cuius beneficio conceptus fit animal, in semine, & conceptu insit, an non; Unde tum semini, tum conceptui adueniat ipsa hæc anima; an scilicet à matre, an à patre, an potius extrinsecus.

C Quo loci prætereundum non est animam sensitiuam dici ab Aristotele, non animam simpliciter, sed partem anime eo nomine, quo cuiusq̄ animalis animam, non simplicem substantiam, sed formam compositam esse iudicat, seu ex partibus essentialibus, ex vegetali anima, qua fetus fit vegetans; & sensitrice, qua fit animal, atque ex ea, qua constituitur in propria, & determinata specie animalis; Quod etiam patet ex eo, quod ait in fine textus, fetus non simul fieri & ani-
mal.

mal, & hominem: nec animal, & equum.

Quoniam verò Aristoteli quis obijcere posset, ratio-
ni magis consonum esse determinare prius nunquid in se-
tu, & semine anima insit vegetalis, quam eandem
questionem habere de sensitrice, quum sensitrix sit ve-
getatrice posterior: Respondet immorandum sibi non es-
se in hoc problemate de vegetali anima, quoniam illam
à semine vel iure nemo abdicauerit, aut à conceptu:
quod eo quoque argumento demonstrat, quo apertum
quum sit quicquid vegetales edat operationes, necessa-
riò vegetali anima pollere: quippe actiones vite citra
animam adinueniri in aliquo est impossibile: Vti ceter-
rarum unamquamque absque illo, à quo pendet, obiri
est improbable: Quum autem semini vis insit prolifi-
ca, & conceptus animalium nihilominus quam plantæ
vivant, nutriendo sese, ac augendo: & quoniam propa-
gatio sobolis actio existens peculiaris eius facultatis,
quæ in semine est, non minus inter vegetatricis anime
operationes connumeranda est, quam nutritio, & au-
gmentatio: necesse est asserere tum semini, tum etiam
conceptui inesse animam vegetalem: quam primam om-
nium in eo haberi admonet ijs de causis, quas alibi se re-
tulisse ait, Vbi demonstrat animam vegetalem esse omni-
um primam, hoc est, ante ceteras gigni in conceptu, quia
omnium est communissima; mos est enim hic Nature
proprius à communioribus, & imperfectioribus exordi-
ri, ac progredi ad minus communia, & perfecta magis

- Est

- A** Est autem vegetalis anima omnium tum imperfectissima, quia omnis prorsum est cognitionis experta, quum aliae omnes aliquam vim cognoscendi habeant; tum communissima, quia in omni viventium genere reperitur, quum sentiens devegetur plantis; rationalis vero *et* plantis; *et* brutis vniuersis.
- B** Subdit hinc Aristoteles animam sensualem, qua fetus sit animal, non simul cum vegetali in conceptum recipi, sed procedente tempore, posteriusq; adhuc ulteriori tempore itidem suscipi asserit in conceptum animam rationalem, qua ipse sit homo; idq; non solum certum esse ait sine alia probatione, sed confirmare conatur duplici ratione, *et* prima; quoniam conceptus humanus quum sit animal merito animae sensitricis, *et* homo beneficio ratiocinatricis, quumq; is idem fetus non sit simul *et* animal; *et* homo; sed animal prius, homo deinceps; Certum iam est sensualem animam, quam probauerat alibi in conceptum recipi post vegetalem, prior tempore in fetum suscipi quam rationalem. Minorem vero huius rationis propositionem non solum in homine verificari scribit, sed in equo, *et* in ceteris quoq; animalibus, nempe quod animal quoduis, dum generatur, vegetalem prius animam sortitur, posteriori tempore sensualem, postremo autem illam, qua mediantem in propria specie determinatur, *et* constituitur; quamuis huius ordinis nunc rationem non assignet, quae est seruata Methodus à Natura in suis operibus progrediente,

gredieme, ut nuper diximus, ab imperfectis ad perfectiora semper, & à communioribus ad minus communia.

Altera Verò ratio est, quia finis ad effectum Ultimò post omnes causas alias accedit; proprium autem, hoc est, propria, specificaq; forma cuiusq; rei, quum sit finis, seu terminus, ad quem tendit generatio eiusdem entis; illa huic dubio procul contingere debet post omnes alias, non solum causas, Verùm & formas, si quæ sunt ipsæ cum rebus alijs communes; merito itaque in generatione hominis ratiocinatrix anima, quæ hominis est propria, specificaq; forma, conceptui vnitur post cæteras omnes, vegetalem nempe, ac sensitivam, quibus cum animalium, plantarumq; genere vniuerso communicat humanum genus.

His liquidò constare puto apud Aristotelem, quod antea quoque adnotauimus, animam humanam non esse simplicem substantiam, sed formam ex rationali anima, & irrationali constitutam, quum irrationalis pars anime humane ex vegetali, & sensitivæ anima pariter componatur, quicquid senserit vel loquatur Grammaticus, vel etiam D. Thomas.

Et hæc de primo contextu. iam nunc secundum explicaturi primum videamus eius expositiones ab alijs inuentas.

A

Proponitur quaedam secundi textus expositio, qua
dicunt aliqui Aristotelem in eo probare ani-
mam sensitricem non oriri à Parentibus me-
diante semine. Cap. XXXV. Lib. I. 13.

QUA in re aliqui in secundo contextu ver-
ba illa. Itaque extrinsecus ea venire
impossibile est: neque cum corpore.
semen enim excrementum alimen-
ti mutati est. Ita interpretantur ut

B

velint Aristotelem per ea probare animam sensitricem
fœtui non posse contingere à Parentibus, quia id fieret
mediante semine, quod vel ab ijs accepta animam sen-
sitricem conceptui communicaret, vel ea mediante alter-
riam sui generis in Embryone produceret, ac verò id
omne presupponit semen esse animatum, & animatum
anima sensitricem, quod tamen falsum est omnino; quo-

C niam semen, quum excrementum sit, indignum est,
cui coniungatur præstantior natura sentientis anime,
idque non immerito, quippe Natura, quæ nihil nisi cum
summo ordine, maximaque proportione efficit, qui-
nimo quæ eadem ex Aristotelis testimonio est perfe-
ctissimus ordo, non consuevit unquam res ita distinas,
atque sic discrepantes essentias admixtam connectere,
ac in unum componere.

Refutatur dicta expositio, monstrando ex Aristotele animam sensualem inesse fœtui à Parentibus mediante semine, & hoc non esse indignū cui associetur talis anima. Cap. XXXVII

PORRO sic dicentes non semel habent Aristotelem sibi reclamantem, & primum quidem hic dum scribit solans mentem fœtui extrinsecus aduenire; nam si sensualis anima non prodiret à Parentibus, procul dubio forinsecus inesset ab externo agente; Deinde ubi apertissimis verbis ait matrem fœtui tribuere animam sensualem aut per se, aut per generaturam.

Adde quod secus falso uteretur fundamento Aristoteles si (quod aiunt aduersarij) nunc probaret Parentes non posse indere conceptui animam sensualem mediante semine, propterea quod semen excrementum est, quare non potest subijci anime sentienti, quæ sibi proportionatam magis, ac longè præstantiorem materiam postulat; nam primo loco ipsi demonstrandū erat semen verè, ac propriè dici posse excrementum; id enim fructus nomine potius, perinde & lac, demandum est quam excrementi; ut suo loco monstrabitur; quod si id ea ratione excrementum vocat, quia eius materiale principium est id, quod superest tertie coctioni, quæ &

A tima est, in nutritione singularum partium nostri corporis, eadem ratione profecto & sanguis redundans nutritioni hepatis, & fructus, quorum origo est ex alimento, quod superest nutritioni totius arboris, Verè, ac propriè vocari excrementa deberent; quod tamen fieri nequit sine maximo abusu vocis excrementi.

Præterea, si non rarò in corporibus humanis ex fædissima, & putrida alui excrementorum colluie Vermes gignuntur, quos lumbricos appellam; si ex menstruo ipso, faculentoquè sanguine in utero produci potest viuens illud carnis fructum informe, quod Mola dicitur; si denique ex alijs quoq; excrementis & intra, & extra hominem, eiusmodi alia quamplurima insecta oriuntur, quibus omnibus inest anima sensu alis; quanto magis semini, cui ex puriori sanguinis portione est origo, animam sensutricem inesse est asserendum.

C Respondetur ad obiectam rationem, declarando quomodo Natura soleat inuicem connectere res valdè diuersas. Cap. XXXVIII.

L LVD autem, quod pro sua opinionis confirmatione adducunt aduersarij dicentes propterea, geniturae, ac semini, quod excrementum est, rectè ab Aristotele interdictam fuisse animae sensu alis essentiam præstantiorem, quia nunquam soleat

Natura res valde ab inuicem differentes in unum cō-
ponere, atque associare, tenuis est fundamentum, nam
sicuti Verum est Naturam res maximè diuersas ad-
inuicem non coniungere sine medijs cuiuspiam interuen-
tu, ita verissimum est eam id. prestare beneficio me-
die alicuius essentiae, quae utriusque extremi natu-
ram sapiat; Hoc enim modo apud Aristotelem natu-
ra comparatur. Ut ipsum membrum semine longè im-
perfectius, participatione animae vegetalis, quam a se-
mine maris suscipit tempore conceptionis, fiat idoneum
susceptaculum animae sentientis, & huius participa-
tione postea euadat similiter aptum, cui adiungatur
omnium animarum perfectissima rationalis.

Affertur alia eiusdem textus Expositio ex Pomp.
& Alexandreis dicentibus in hoc textu Aristote-
lem nomine Mentis intelligere, non partem
animae humanae, sed mentem diuinam, cuius-
modi est intellectus agens. Cap. XXXIX.

ED & illa in eodem textu verba, P e-
stat igitur ut mens sola extrinsecus
accedat, eaque sola diuina sit; nihil
enim cum eius actione communi-
cat actio corporalis, ita interpretatur
Pomp. & alij grauissimi Philosophi de mente Alexan-
dri, ut velint Aristotelem hic nomine mentis non posse

- A** intelligere animam rationalem, quae est forma hominis specifica; quandoquidem animae ratiocinatricis operationes apud Aristotelem scribentem tum opus esse intellectu 3. De an. 1. 9 genitum phantasmata contemplari; tum quoque intellectum, qui aut phantasia est, aut non sine phantasia, non posse a corpore separari, neque quantum ad esse, neque quantum ad agere; non possunt esse sine corporea famulatu, seu sine instrumenti corporalis ministerio; ac verò sub nomine mentis intelligit Philosophus mentē 1. De an. 1. 12
- B** coelestē, seu divinam, quae est Intellectus Agens ab Aristotele nuncupatus; huncque asseverant reuera non partem aliquam animae humanae, sed esse Deum Optimum Maximum, vel etiam quempiam alium Intellectum superiorum, extrinsecus nobis accedentem nostrae intellectui opitulaturum, quae in nobis sunt phantasmata a rebus sensibilibus ministerio sensuum externorum ad phantasiae transmissa collustrando, ex iisque illuminatis naturam vniuersalem quam appellant speciem intelligibilem eliciendo, ut de illa nostri animi potior pars intellectus possibilis appellatus proprium conceptum formans, quidditatemque rei a tali specie intelligibili significatae, seu speculum quoddam repraesentans, intellectiōnem edat, quae est omnium actionum humanarum praestantissima.

3. De an. 1. 19

Expenditur hæc expositio, & probatur Aristotelem hîc nomine mentis non posse intelligere mentem diuinam, sed necessario intelligere partem animæ nostræ rationalem. Cap. XL.

VERVUM *Hi absunt à mente Aristoteles hoc in loco, quod & modus ipse loquendi, quo nunc dicitur Aristoteles, & ratio aperitissimè demonstrant; nam scribens ipse Philosophus ita; Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat, eaq; sola diuina sit, nihil enim cum eius actione communicat actio corporalis; hanc sententiam manifestissimè colligere videtur tanquam conclusionem ex superioribus; etenim vim habent illatiam verba illa; Restat igitur; quum autem nullus in conclusione terminus esse queat, qui non præfuerit in præmissis, profectò hîc nomine mentis nihil aliud significare potuit Aristoteles, quam aliquid eorum, de quibus supra; at verò supra in textu nihil est, quod nomine mentis gaudere possit, nisi anima rationalis, qua dicit fetum esse hominem, quamq; mox ait tum post vegetalem, sensualemq; in fetum recipi; tum esse proprium hominis; tum etiam esse finem, ac terminum ad quem tendit hominis generatio; tum denique esse in fetu, antequam is eius animæ officio fungatur, potentia, pari modo ac anima vegetalis in eodem*

- A** eodem habetur potentia, antequam ipse cibum trahat, & officio eius animae fungatur; modo quum nullus intellectuum superiorum sit, anima rationalis, qua proxime fetus sit homo; conceptui accedat in utero, degenti post vegetalem, ac sentientem; sit homini propria, specificaq; forma; sit finis, ac terminus ad quem in generatione hominis; sit de mente Alexandri in fetu; antequam intelligat, in actu primo, seu in potentia secunda eo modo; quo fetus in potentia inesse ostendit Aristoteles.
- B** les animam vegetalem, antequam cibum trahat, & alias vegetales operationes edat; sed bene omnia ista sigillatim conveniant animae rationali, quam vocat Alexander Intellectum possibilem, seu materialem; necessarium conficiendum est in hoc textu Aristotelem nomine mentis nobis significare intellectum humanum, quem nuncupant possibilem, non intellectum Divinum, quem Alexander dicit esse Intellectum agentem.
- Amplius, liquido constare puto hic in fine textus,*
- C** ubi ait, Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat, Aristotelem determinare propositam sibi ab initio textus questionem de mente; dum dixit, De mente etiam quonam tempore, & quomodo; & unde eam recipiant, quae principium id participant, plurimum dubitatur; sed enitendum pro viribus, & quoad fieri potest accepisse operae precium est; alioqui promissis non staret Aristoteles pollicitus se hoc indagaturum; quum nusquam alibi in hoc, vel in sequen-

quentibus capitibus id quæ situm determinet; quare hic **A**
 nomine mentis idem significare debet Aristoteles, quod
 superius sub eodem nomine; verum ab initio textus per
 mentem significasse animam, substantialemq; formam
 hominis, non Deum, aut quemuis alium Intellectum
 superiorum, multa sunt quæ doceant; Primum est,
 quod ait Aristoteles non esse manifestum quo tempore ta-
 lem mentem recipiant, quæ illam participant; quum
 tamen Alexandro clarum sit Intellectum agentem cuiq;
 aduenire eo tempore, quo primum incipit intelligere; **B**
 atque apud Aristotelem incipiamus intelligere postea-
 quam orti sumus, sedatis corporis perturbationibus, ac
 generationis tumultu.

7. Physic. 120.

Deinde, quando sibi inuestigandum proponit Ari-
 stoteles quoniam tempore mentem recipiant quæcunque
 eam participant, supponere videtur omnes homines à
 sui constitutione eodem tempore mentem suscipere; hoc
 autem non est suscipere intellectum illum, qui nobis non
 aduenit nisi in prima nostra intellectuione, quum nos **C**
 omnes eodem tempore ab ortu incipiamus contemplari;
 sed alij prius, alij posteriori, iudice vel Aristotele; cui
 non incipimus intelligere, nisi sedatis perturbationibus;
 quas in alijs citius, in alijs verò tardius sedari sensus
 ipse docet.

Amplius id quod ait Aristoteles plurimum dubi-
 tari quomodo, & unde nobis adueniat mens; nam si
 hæc est aliqua Intelligentia superior, nulli dubium est,

Aimo cuique notissimum eam non posse nobis aduenire, nisi extrinsecus, non a parentibus, ac nullo mediante corpore: quum itaque vel cuius idiota apertum sit mentem Diuinam fatui non aduenire a Parentibus, cur tantopere laborat Aristoteles in demonstrando mentem fatui extrinsecus accedere eo quia actiones habet corporis famulatus, non indigentes si nomine mentis, non partem aliquam animae humanae, sed superiores Intellectus significat.

B Utterius non potest hoc in loco agere Aristoteles nisi de illa mente, quae accedit fatui adhuc in Utero degenti: quum de conceptu nunc sermonem habeat Aristoteles qui nondum est separatus, seu nondum in hanc lucem editus, quod fustus fuit monstratum superius; Itaque Intellectus agens apud Alexandrum adueniens hominibus non antequam actu intelligant (quod ex Aristotelis testimonio, & ex ipsa experientia non praestant nisi extra uterum in lucem orti) non potest esse ille, de

C quo nunc tractat Aristoteles sub nomine mentis, sed vere intelligit animi nostri partem rationis, mentisque participem, dum scribit in praesenti Aristoteles solam mentem, inter alias animae humanae partes, fatui extrinsecus aduenire, eamque solam inter easdem esse Diuinam eo potissimum nomine, quia eiusdem operationes non obeantur, interuentu, aut ministerio corporis instrumenti, ut evenit de aliarum omnium animae nostrae partium operationibus vniuersis.

Pomp. & Alexandri ratio illa iam pridem putata
 insolubilis exactissimè expenditur, & ad homi-
 nē retorquetur, monstrando Intellectū huma-
 num ad speculandū non vti corpore. Cap. XLII.

QUOD autem pro sua opinione asserre
 putant argumentum validissimum di-
 centes apud Aristotelem, si intelligere,
 quod est propria intellectus nostri ope-
 ratio inter ceteras alias, vbi verum

fit cum habere aliquam actionem, aut passionem non
 communem corpori; si (inquiunt) intelligere aut phan-
 tasia est, aut non sine phantasia, non poterit hoc opus
 esse sine corpore; quum autem alibi apertissime fatea-
 tur Aristoteles Intellectū hominis, qui est anima ipsius,
 quum speculatur, necessariò cum phantasmate contem-
 plari: satis apertum est intellectum humanum non ha-
 bere ullam actionem corporeo famulatu carentem; ac
 propterea hic, dum scribit Aristoteles mentem solam fa-
 rui extrinsecus aduenire, eamq̃ solam esse diuinam eo
 quia cum actione illius nihil communicet actio corpa-
 ralis, nomine mentis non posse significare humanum in-
 tellectum, falso id nititur fundamento, quod intellectus
 hominis ad contemplandum utatur organo corporeo:
 quia si mens nostra intelligendo vteretur famulatu cor-
 poreo, profectò quum tres tantum sint actiones mentis,

quod

...

quarum

1. De m. l. 12.

13.

3. De m. l. 39.

A quarum prima dicitur simplicium apprehensio, secunda compositio ac diuisio, tertia verò discursus; nullaque harum obcatur ope corporis; fatendum est necessario actiones mentis fieri extra corporis interuentum, quod autem secunda, & tertia mentis actio fiat sine organo corporeo, ideo probatur, quia tale instrumentum nullum aliud esse posset nisi phantasia, aut quibus alter seu sus organo affixus; at verò quum discurrere, componere, atque diuidere conueniant homini, & homo est, specie

B distinctus à quocunque alio diuente, sintq; ideo actiones intellectus quatenus a sensu quolibet, ac ab omnibus alijs rebus distinguitur; quippe homo ab alijs animalibus distinguitur intellectu, sensu autem quolibet cum natura animalis, siue cum brutis conuenit, non potest profectò mens in discursu, aut in secunda sui operatione uti phantasia, & omnino instrumento corporeo.

S. 2. 2. 2. 2. 2.

Auct. 3. de ani. com. 21.

Poteſt quidem phantasia intellectum discurrentem interpellare, nunquam verò illi opem ferret tanquam instrumentum, ut mox ostendetur.

C Quòd verò & prima mentis actio, quæ est simplicium apprehensio, non efficiatur mediante phantasia, ac omnino interuentu organi corporei, non innum est quod doceat; si enim mens nostra, dum intelligit, corporeo famulatu uteretur, id profectò contingeret, quia ad intelligendum phantasmatis indigeret, quæ sunt materialia, & corporea; at verò mens non semper phantasmate utitur; neque quando eo utitur, ipsum intel-

ligit; neque illud intelligendo corporeis instrumentis. **A**
 ritur. Primum ideo patet, quia multa sunt intelligibi-
 lia, de quibus format mens nostra conceptus; quorum
 nullum esse potest simulachrum in phantasia, dei sunt
 immaterialia omnia, & praesertim ipsa met anima: haec
 enim ex sui ipsius in semet conuersione, dum se ipsam in-
 telligit, actionem sibi comparat sine corporeo famulatus
 aliqui inter ipsam cognoscentem; & eandem cognitam
 medietate instrumentum, quod esse nullo modo potest.

3. De an. c. 2.

Laquet id ipsum & eo, quia ex Aristotele intellectus **B**
 possibilis, cuius actio, non circa phantasmata, sed ver-
 fatur proprie circa speciem intelligibilem e phantasma-
 tibus eductam ministerio intellectus agentis; intellectus
 inquam possibilis, simul atque singula factus est, ac
 sciens; per se ipsum contemplari potest sine opera intel-
 ctus agentis, quare & absque phantasmatibus sua ergo
 dum versatur mens circa species intelligibiles, quas
 habet sibi impressas, quid opus habet phantasia, aut
 alio quouis corporeo famulatu ad eas deinde iterum, **C**
 atque iterum contemplandas? Haec namque species in-
 telligibiles, quum abstractae sint a conditionibus mate-
 ria, quemadmodum sunt omnino immateriales, atque
 incorporeae, ita organo corporeo, aut facultate, seu vir-
 tute materiali non indigent, neque ut eius beneficio ab
 intellectu cognoscantur; neque ut in ea, tanquam in
 promptuario conferuentur; sed & ab intellectu imme-
 diate cognoscuntur, qui ideo dicitur Aristotele fieri

A res, quas intelligit; & in eo seruantur impressae tanquā
 in loco proportionato suae naturae, immateriali pariter,
 atque incorporeo; qui propterea ab eodem dicitur fa-
 ctus esse ea, quocum species sibi habet impressas; & lo-
 cus specierum.

Ibid.

3. De an. c. 6.

Secundum quoque manifestum est, nempe, quod ubi
 mens dicitur phantasmatibus, ea non intelligit; nā mens
 eo nomine phantasmatum postulat, ut ex eis educat spe-
 ciem intelligibilem, quae vere statuitur mentis obiectū.

3. De an. c. 7.

B at verò species elicita ē phantasmatibus citra eorum
 intellectiōnem, quia intellectus agens, qui ex se nihil in-
 telligit, seu lumen depurans ipsa phantasmatum a con-
 ditionibus materiae, quas individuales appellant, hic
 & nunc, detegit latentem in eis naturam, in qua omnia
 illa conueniunt; quam apparentem statim percipit in-
 tellectus possibilis nuncupatus ex se sine opera ullius
 instrumenti; perinde ac speculum, statim ac ob presen-
 tiam luminis illustrata fuerit ex se, latens in tenebris.

C imago quaelibet, eam representat sine ministerio ullius
 organi externi.

At verò quia fortasse intellectus agens re ipsa idem
 cum possibili (ab eo enim sola ratione distinguitur) non
 alio modo potest educere speciem intelligibilem de phan-
 tasmatibus, nisi comparando illa ad se invicem, & ita
 inueniendo in quo illa omnia conueniunt, quod est speci-
 es intelligibilis, alioqui & Averroes, & Themistius, qui
 hoc aperte fatentur, & ratio ipsa reclamatur, nam secus

712. Met. c. 6.
1. De an. c. 4.

quum posset intellectus agens illustrare non minus unū, **A**
 quam multa phantasmata, perinde ac Sol equē &
 unum, & multos colores illuminat; quippe illustrare
 est efficere, & efficientium quod potest multa facere,
 idem ex Aristotele possit facilius unum prestare; fieret
 profecto ut adductionem speciei intelligibilis sufficeret
 unam phantasma; contra tamen Aristoteles ait uniuersale,
 quod est species intelligibilis, non fieri nisi ex multis
 singularibus, ac omnino ex multis phantasmatibus, que
 etiam haberi possunt de eodem individuo multoties sen- **B**
 sa cognito; quum autem comparatio necessario sit opus
 facultatis cognitrice, ut cognoscens est; ideo fortē dicen-
 dum est & ab intellectu phantasmata ipsa cognosci, dum
 ea comparando ex ipsis elicit naturam uniuersalem.

Qua propter monstratur tertium, puta quod mens in-
 telligendo ipsa phantasmata corpore non videtur; id au-
 tem ostenditur tum quia id tale corporeum instrumen-
 tum nihil aliud esse dicitur, quam phantasia; at verò
 actio instrumenti nunquam precedit actioni agentis pri- **C**
 marij, sed necessario eam sequitur; nam principale agens
 est id unde primum motus principium, instrumentum
 verò non tale quid est, quum non moueat nisi motum ab
 alio prius; quum ergo actio phantasiae, qua est vel sus-
 cipere ab externis sensorijs sensibilibus species, vel susce-
 ptas in se continere, vel contentas aliquantisper depura-
 re; easque ita conuertere in naturam phantasmatis pro-
 prie dicti, vel phantasmata intellectui agenti proponere

Uterius

- A** *Uterius illustranda, abstrahendaque a conditionibus materiae, transformandaue in speciem intelligibilem; quum inquam actio phantasiae necessario praecedat actioni mentis, quippe intellectus non versatur nisi circa ea, quae vel in phantasia quiescunt sub specie phantasmatis, vel e phantasia iam translata sunt ad intellectum sub natura speciei intelligibilis; propterea dicendum est intellectu, quomodo cumq; versetur circa phantasmata, non uti phantasia, aut illo alio instrumento corporeo; tum quia*
- B** *si ad hoc ut necesse esset animam operando uti corporeis instrumentis, fat esset quod ipsa versaretur circa obiectum corporeum, & materiale, cuiusmodi sunt ipsa phantasmata; proculdubio opus esset quoque intellectus superiores ad intelligendas suas circunductiones orbium caelestium, aliaque corporea quae cognoscunt; uti corporeo famulari, quod nemo sanae mentis affirmare audebit. Falsum ergo est aduersariorum fundamentum; Quod homo egeat instrumento corporeo ad edendas operationes*
- C** *intellectuales.*

Ad argumentum vero in huius fundamenti confirmationem allatum, quod est Alexandrorum Achilles, dicimus ipsum nihil omnino concludere; nam propositio illa, si intelligere est aut phantasia, aut non sine phantasia, non erit sine corpore, potest habere duplicem sensum, prout ipsum intelligere dupliciter potest esse non sine phantasia; nam intelligere dici potest non sine phantasia, vel quia mens ad intelligendum opus habeat phantasmata, quod

quod est effectus phantasie, vel quia intellectus ad con-
templandum utatur ipsa facultate phantasie tanquam
instrumento; si dicant Aristotelem dixisse intelligere ip-
sum ubi sit aut phantasia, aut non sine phantasia, hoc
est, ubi mens nostra ad intelligendum utatur actione
phantasie tanquam instrumento, fieri non posse. ut actio
intelligendi sit sine corpore; verum dicitur in maiori, sed
ubi in minori adducitur altera sententia Aristotelis scri-
bentis intellectum, quum speculatur, necessario cum
phantasmate conemplari, si accipiatur in eodem sensu, B
intellectum scilicet, dum contemplatur, uti phantasia
tanquam instrumento ad edendam intellectionem mul-
tariam erratur. Et primum, quia male torquentur ver-
ba textus; quae clare significant intellectum, dum con-
templatur, uti phantasmate, quod est opus phantasie,
non ipsa phantasia operante. Deinde, quia falsum est intellectui possibile ad intelli-
gendum uti phantasia operante tanquam instrumento;
quippe phantasie operatio quum precedat actioni in-
tellectus agentis; cui subministrat phantasmata collu-
stranda; C ideo inter actionem phantasie, & operatio-
nem intellectus possibilis, quae est ipsa intellectio, necessa-
rio mediet ipsi. Et Alexandro actio intellectus agentis;
non potest profecto mens nostra intelligendo proxime uti
phantasia operante tanquam instrumento. Id quod &
duplici alia ratione confirmari potest, D. prima est, quia
operatio instrumenti non potest esse prior actione agentis

3. De anima 151.

cum phantasmate; imò quoniam magis actio intellectus **A**
 agentis dependat à phantasmate, circa quod fit cum cir-
 ca proprium obiectum, quam actio passibilis intellectus,
 quæ ea supponit; Vt ex illis opæ agentis proprium obiectum
 educatur, quod est species intelligibilis; Et agen-
 tis intellectus nulla profecto actio esset sine corporeo sa-
 mulatu; quod tamen ubique negat Alexander
 2. Sin autem velint aduersarij Aristotelem in maio-
 ri scribentem, si intelligere non sine phantasia fit, hoc
 est, non sine phantasmate; quod est opus, & effectus **B**
 phantasia; ipsam etiam non sine corpore futurum asse-
 rere; & à Veritate, & à seipso cogetur dissentire. Ale-
 xander; A Veritate quidem; quia si ad hoc Vt necesse
 esset mentem nostram habere actiones corporeo samulas
 tu indigentes, sufficeret eam illas edere circa obiectum
 corporeum, & materiale, cuiusmodi est ipsum phan-
 tasma; oporteret quoque (Vt antea obseruabamus) ca-
 lestes Intelligentias ad intelligendum suas circulationes,
 aliaq; corporea, & materialia, quorum cognitionem as-
 sequuntur; Vt corporeo instrumento aliquo, quod id-
 em falsum esse omnibus est apertissimum, **C**
 A seipso autem, quoniam (Vt nuper etiam adnotauimus)
 ipse confessus intellectum agentem edere suam opæ
 rationem circa phantasmata; ea comparando; & illu-
 strando perinde ac Sol colores: fateri sane cogitur eius-
 dem intellectus agentis actiones non edi sine interuentu
 organæ corporeæ; contra tamen ipse ubique reclamatur In-

Allectum agentem esse Deum, mentemq̄ celestem ab omni corpore seiunctam, operationesq̄ incorporeas habentem, atque immortalē.

Ex his ergo manifestum satis esse potest apud Aristotelem intellectum humanum, etsi cum phantasmate contempletur, non tamen esse aut phantasmam, aut non sine phantasia, ita ut ad intelligendum (quod est propria illius operatio) utatur facultate ipsa phantasiae, tanquam instrumento; ac proinde non admodum tu-

Btum habere fundamentum ad ostendendum Aristotelem tum in allato contextu sub nomine mentis, quam scribit fetui non à Parentibus, sed extrinsecus aduenire, habereq̄ actiones non indigentes corporeo instrumento, significare nobis mentem Diuinam, atque omnino intelligentiam separatam, non autem ipsam intellectum humanam; tam etiam arbitrari partem anime nostrae rationis, mentisq̄ participem, esse penitus materialem; à corpore ipso inseparabilem, atque corruptioni obnoxiam, qui cum Alexandro id ex hisce locis haurire putant.

Hactenus de expositione Alexandri, & Secretorum suorum.

Age nunc & aliorum quorundam non multum ab Alexandro hac in re dissentientium aliam huius contextus interpretationem examinemus;

Reccensetur alia huius loci explicatio ex Porcio asserente Aristotelem hinc nomine mentis intelligere, non intellectum potentia, qui nihil est antequam intelligat, sed intellectum in actu, cuius solus omnis actus tum primus, tum secundus ab extrinseco est. Cap. XLII.

Cap. 15.

INTER hoc est *C. Porcius*, qui in sua disputatione de mente humana diuersam a Platone a superiorib. loci huius interpretationem adducit, inquit: Aris.

lib. 2. de gen. an. quaerens an semen, & conceptus animati sint, declarat animatos esse anima vegetali in actu, quoniam crescit, & augetur conceptus: nec non procedente tempore sensuam animam habet, postremo fit homo omnif. què ha anima, pura vegetalis, & sensua, habent a semine actum, ob id Aristoteles 2. de an. ait, sensitiui autem prima mutatio fit a generante, quum autem generatum est, abiicit iam sicuti scientia, & sentire, voluit Aris. quòd actus primus ipsius animae sensuae sit a generante: verum quum in lucem prodijt fetus, a sensibilibus excitatus habet sentire in actu. Intellectus verò potentia est datus a Natura, & a generante homine: verum quum sit absoluta, & simplex potentia, & ante ipsum intelligere

Tit. 19.

C

A telligere nullum habeat actum; omnis actus ipsius est ab extrinseco; nempe ab intelligibili; & ab intellectu, qui dicitur agens; habet enim ab hoc primum actum; qui est vt scientia; habet & actum secundum ipsum considerare; & intelligere. Idcirco Aris. quum dixit, sola mens extrinsecus aduenit loquitur de intellectu in actum; quoniam omnis actus eius est ab extrinseco; ab intrinseco autem est nulla illa potentia nullum habens actum. Nec

B id dixit de sensu; quoniam ipsius primus actus est a generante; & solum sentire extrinsecus aduenit ab ipsis sensibilibus. De intellectu ergo ait sola mente extrinsecus aduenire; quoniam omnis eius actus; vt diximus; prouenit ab intelligibilibus exterioribus; & ab intellectu agente.

Et paulo post in eodem capite subiungit dicens,

Hic Aris. loquitur de anima vegetali in actu; quam habent intra vterum semen; & conceptus

C Et quoniam vbi in lucem prodijt infans; iam habet sensum in actu; ob id dixit; procedente tempore; nam; frin vtero habent aliquem sensum; vt extensionem; & contractionem; cum tamen non obtinet vt animal; sed vt pars animalis. Est enim pars matris fetus; dum est in vtero; nec proprie vt animal perse mouetur; licet videatur pars animata; vt Graeci interpretes notarunt. Quum igitur de vegetali; & sensitiua anima dixisset; quod vna sit in

semine, quodquè sensus sit in potentia, simili or- A
dine & de ipsa mente loquitur dicens in actu ab
extrinseco nobis accedere multo post tempore.
Sunt quidem omnes istæ partes animæ, seu facul-
tates, in semine, & in conceptu, non tamè vt actus.
Et quamuis infantes dicantur homines, attamen
quia non habent vsum rationis, ob quem homo
dicitur perfectus, & verè homo, Aris. ait eos pri-
mò esse animalia, & postea homines; non enim
erat illi animus loqui de facultatibus, quoniam B
habent omnes facultates; sed de operibus, a qui-
bus denominantur res in actu; equus enim quum
non fungitur suo officio, non dicitur verè equus,
& de alijs sic quoque censendum est.

Postea longa oratione interposita, in eodem capite ait,

Hinc questionis satisfacit Aris. dicens quòd so-
la mens extrinsecus nobis adueniat, quoniam cum
eius energia, vt puta, ipso intelligere, non commu-
nicat actio corporalis, & per actionem corpora- C
lem intelligit eam, quæ obitur organo, & qualita-
te corporea. Hinc aperte habes quòd per mentem
intellectum actu intelligit, qui quidem ante non
præexistit, quoniam ante ipsum intelligere nihil
est, id est, nullum habet actum, sed eius essentia est
potentia pura; nec eius actus est in semine viri,
aut menstruo; Proinde tota eius essentia, totum
esse nobis accidit extra genituram; eiusque causa
est

A est lumēn diuinum, & magister ordinans phantasmata. Actus autem animæ sensus est, ab intentione, & est a generante, & non præest antequam generetur. Verum anima vegetalis quum sit ceteris imperfectior, in semine, & in conceptibus est actu: tamen quoniam non operatur, vt quum animaliam vterum est egressum, sumitque alimentum ab alio per os, & proprio instrumento: ob id Anis. dixit eum esse in potentia. Mentem autem

B humanam, quum omnem actum habeat a causis, quæ sunt extra generationem, solam excepit dicēs extrinsecus aduenire: addita ratione, qua probauerat non posse alias animas actu præesse ante generationem, quoniam actus suus est separabilis a corpore. Quum ergo mens nihil sit antequam intelligit, de ipsa non cadit quæstio, an præsit actu antequam generetur, quia essentia sua, & sua substantia sequitur generationem; in genitura verò,

C & conceptu solum est potentia, perinde atque in infantibus, quandiu vsu rationis carent. *Id quod aliqui confirmant etiam ex ipso Aristotele alicubi scribente Animam hominis in puerili ætate nihil a belluarum anima differre propè dixim.*

Quæ omnia, vt summam dicam, huc tandem tendunt, quod quum circa naturam cuiusque animæ duo actus reperiantur, primus, qui est anime ipsius essentia, formaque substantialis eius, quod animam obtinet.

2. De nat. an
c. 1.

secundus, qui est primi operatio, & accidens, censet A
 Porcius, quid pertinet ad animam vegetalem, illius
 actum fecisse a principio intrinseco: primum, qui-
 dem ab homine generante; secundum vero tum ab eo-
 dem, a quo suscipit alimentum per Umbilicum tan-
 quam pars eius, tum ab ipso alimento intrinseco, af-
 sumpto. Supernat, tam ergo sic ut utrumque
 Li Quod autem spectat ad animam sensualem, iudi-
 cat eius actum nobis imperari partim ab intrinseco, ut
 potè actum primum a generante; sed post vegetalem B
 procedente tempore, dum oritur, partim ab extrinse-
 co, nempe actum secundum ab externis sensibilibus po-
 stequam editi sumus in lucem extra uterum.
 Quod tandem pertinet ad animam rationalem, pu-
 tat ipsius actum omnino pendere ab extrinseco, primum
 quidem a lumine Divino, qui alio nomine dicitur intel-
 lectus agens, multa post sensualem, ac non antequam
 intelligamus, siquidem intellectus potentia nihil est;
 secundum vero tum ab eodem intellectu agente, qui C
 Deus est, tum ab ipsis intelligibilibus exterioribus. At-
 que ideo, quum omnis actus, totaque essentia mentis
 nostrae sic pendeat ab extrinseco agente, rectè hoc in lo-
 co inquit Aristoteles solam mentem nobis extrinseco
 accedere, nam sensuum animae actus primus ab intrin-
 seco est, licet secundus ab extrinseco; vegetalis autem
 tum primus, tum secundus, ut diximus, ab intrin-
 seco.

Amyō. *Sp. 201.* *Expositio Portij, demonstrando ve-*
nius quodnam sit id, unde procedunt actus cu-
iusque animæ; & intellectum, quem vocat po-
tentia, non esse nihil antequam intelligat, neq;
a Natura, quomodo ipse ait. Cap. XLIII.

B **V**ERVM si rem incipimus contempleris,
 reperimus profecto hæc omnia, & a
 doctrina Aristotelis, & a ratione lon-
 ge abesse. Nam, ut incipiamus ab ani-
 ma vegetali, seu potius ab anima in-
 diuersum, falsò imprimis illud asseritur actum secun-
 dum proximè prodire tanquam ab efficiente, vel ab ob-
 iecto, circa quod versatur, vel ab eo, a quo nascitur
 actus primus, & etiam ab eo, a quo suscipit obiectum,
 etsi enim verum est quod dat formam, datè quoque
 insequentia formam; ubi tamen queritur agens pró-
 ximum operationum animæ, non nisi actus primus af-
 signari potest; alioqui rectè animam non definiisset
 Aristoteles esse principium, quo primò viuimus, nu-
 trimur, augemur, loco mouemur, & intelligimus; neque
 benè dixisset animalia moueri a seipsis; non a generan-
 te, si illorum actus, ac operationes potius ab illo prodirent,
 quàm ab actu primo.

1. De an. c. 24

2. Physic. 17.

Deinde perperam interpretatur Aristotelem dum
 inquit animam sensualem, quæ animal est, in conceptu

recipio post vegetalem procedente tempore, hoc est, dum **A**
 orimur; quia dum in utero essemus, non ceu animalia,
 sed tanquam partes animalis; suingeremur officijs ani-
 mae sensitivae, tum quia id satis confutatum est in su-
 perioribus; tum quia similiter dicendum esset de anima
 vegetali, quod quum in utero nutriamur ut partes
 corporis materni beneficio animae maternae, non propriae,
 qua non gaudemus nisi dum nascimur, quo tempore
 sensumalem acquirimus, nimirum animae matris quoad
 gradum vegetalem, & sentientem, divisa in partu **B**
 ad divisionem subiecti; eam distinctam non haberemus
 a materna nisi dum orimur simul cum sensuali, non an-
 te illam, quoad tamen ipse Aristoteles concedit.

Quod praeterea dicit Aristotelem hic tres quaestiones
 proponere, quarum tertiam, quae est de causa efficiente
 animae tum vegetalis, tum sentientis, tum rationalis,
 determinando, simul ac alijs satisfaciendo dicere solam
 mentem extrinsecus fetus advenire, quia omnis eius
 actus, tum primus, tum secundus, est ab extrinseco, **C**
 alia autem animae ab extrinseco agente vel nullum ha-
 bent omnino actum, ut vegetalis; vel secundum so-
 lummodo, ut sensualis; cuius actus secundus est ab ex-
 ternis sensibilibus; duos habet scrupulos; primus est,
 quod male sensibilia externa dicuntur causae effectri-
 ces sensationum, quum tamen illa moveant potentiam
 sensitivam, & omnino actum primum ut finis, ac pro-
 pterea metaphoricè, non proprie ut efficiens movet ma-
 teriam;

Ateriam; Alter est, quod nihil prohibet primas sensatio-
nes in nobis fieri ab obiecto intrinseco; ut potè ab aliqua
caussa dolorifica intra corpus ante omnia sentiamus do-
lorem dum nascimur, & antea quoque; & ita non sem-
per actus secundus animæ sentientis sit ab obiecto sen-
sibili extra corpus.

At Verò & circa animam intellectuam illud primò
adnotamus valde differre actus ab eo; quod est in actu;
ac proinde non idem esse intellectum in actu, & intelle-

Bctum, qui est actus; nam intellectus ut actus est, dici-
tur animæ essentia secundum se abstrahens ab operatio-
ne; at intellectus in actu est eademmet animæ substan-
tia dum operatur: omnis enim forma secundum se con-
siderata dicitur actus; at eadem contemplata ut ali-
quid operans, dicitur in actu; quum autem operatio pro-
ficiscatur ab actu, tanquam a sui causa effectrice, ideo
fit ut intellectus prius sit actus, deinde in actu; præter
hæc autem nomen actus potest adaptari ad ipsam ope-

Crationem intellectus, quæ accidens est, ac dicitur actus
secundus; Ex his habeo trifariam accommodari nomē
actus ad intellectum; est namque actus primus; & est
non actus mentis, sed mens ipsa secundum se, non ut
operans; & actus mentis, puta operatio; & est mens in
actu, nempe intellectus intelligens, atque operans.

His ita prælibatis querendum est a Portio, quid in-
telligendum sit nomine intellectus possibilis, quem com-
mentus est Aristoteles alibi, & hic appellat Portius in-

3. De znc. 17.

intellectum potentia; necessario enim asserendum est in- **A**
 tellectum. hunc potentia vel nihil aliud esse quam po-
 tentiam primam, quæ est ad actum primum; Ad po-
 tentiæ dicendum intellectum potentia esse actum animæ
 primum, qui dicitur potentia secunda: si primum, ma-
 le Portius primo loco inter intellectum potentia; quæ
 est illa præpensio animæ sensitivæ insita à Natura ad
 recipiendum actum primum, seu essentiam animæ ra-
 tionalis; & intellectum in actu, qui est mens operans,
 necesse non posuit intellectum in habitu, qui est actus. **B**
 primus, male secundo loco Aristoteles dixit hunc intel-
 lectum potentia vel esse actum antequam intelligat; nam
 oporteret antequam operaretur, suscipere actum pri-
 mum; siquidem Aristoteli, ut infra ostendetur, inter po-
 tentiam primam, & operationem, quæ est actus secun-
 dus, necessario intercedit actus primus; Unde alii actio
 prodit; qui actus primus vel est ipsa potentia secunda,
 vel eius fundamentum; omne namque agens agit prout
 est actu nec pura potentia quidquam operari potest. **C**
 Si verò per intellectum potentia intelligat aduer-
 faciat actum primum, qui est substantia animæ ratio-
 nalis, quum talis intellectus apud Portium nobis insit à
 Natura, non ab extrinseco, fieret utique ut sola ipsius
 operatio esset ab extrinseco; quare in hoc convenirent
 anima sensitiva, & rationalis; ut utriusque actus
 primus esset a generante, secundus verò ab extrinseco;
 & sic non sola mens, sed & anima sensualis extrinseco

3. De an. 25.

et. 200. C.

Acus pariter accederet, secus ac scripserit Aristoteles, & opinetur. Porcius;

Amplius & illud ab Aristotele multum dissentit, quod aiunt aduersarij anime rationalis tum primum actum, tum quoque secundum sortiri homines in lucem iam editos, ab extrinseco agente, quod est & obiectum ipsum intelligibile; & intellectus agens nuncupatus, nam si actus primus, qui est forma substantialis, qua homo est homo, nobis accederet, non a principio dum in

Bntero degimus, sed iam ortis, dum primo opera intellectus agentis incipimus contemplari, ac intelligere, profecto acceptio scientiæ a principio esset generatio: non enim generamur nisi quum propriam, specificamque formam adipiscimur, cuius tantum potentiam habebamus, non actum; At verò ex aduerso monstrat Aristoteles acceptionem a principio scientiæ in pueris non esse generationem anime rationalis, neque eiusdem alterationem.